
 

 

 

COMUNE DI SANTA MARIA DI SALA 
CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA 

Tel   041/486788 
Fax 041/487379  

 
Piazza XXV Aprile n.2 – 30036 Santa Maria di Sala (VE) 

P.IVA 00625620273 

 

  

 
ORIGINALE 
Decreto n. 11 

del 14-03-2024 
 
 
 

DECRETO DELLA 
SINDACA 

 
 
 

 
 

Oggetto: DOTT.SSA SONIA SCHIVO. CONFERIMENTO INCARICO 
DIRIGENZIALE AREA ECONOMICO E AMMINISTRATIVA EX ART. 
110, COMMA 1 DEL D.LGS. N. 267/2000 

 
Ufficio: SERVIZIO PERSONALE E PAGHE 

 
 
  



  

Pag. 2 

 

LA SINDACA 

Premesso che la macrostruttura dell’Ente, come definita con deliberazione di G.C. n. 99/2023, 
prevede un assetto organizzativo suddiviso in Area Servizi al Cittadino, Area Economico 
Amministrativa e Area Tecnica, con ulteriore suddivisione interna delle stesse in Settori e 
Servizi comunali; 
Posto che il vigente Statuto Comunale ed in particolare l’articolo 33 prevede che la direzione 
delle massime strutture organizzative dell’Ente possa essere affidata, con contratto a tempo 
determinato, a personale esterno in possesso dei requisiti richiesti per la copertura del posto 
previsto in pianta organica; 
Posto che a seguito delle dimissioni presentate dal Dirigente dell’Area Economico 
Amministrativa con deliberazione di giunta comunale n. 171/2023 veniva autorizzato 
l’espletamento di una procedura per l’acquisizione di candidature finalizzate al conferimento di 
un nuovo incarico dirigenziale a tempo determinato ex art. 110, comma 1 del d.lgs.267/2000; 
Richiamate: 
- la determinazione dirigenziale n. 769 del 18.12.2023 avente ad oggetto “Avviso pubblico per 

l'acquisizione di candidature finalizzate al conferimento di incarico dirigenziale a tempo 
determinato ex art. 110, comma 1 del d.lgs.267/2000, da assegnare al settore economico e 
amministrativo”; 

- la determinazione dirigenziale n. 88 del 15.02.2024 ad oggetto “Approvazione dei verbali 
della commissione per la selezione ai sensi dell'art. 110, comma 1 del d.lgs.267/2000 per 
l’incarico dirigenziale presso il settore economico e amministrativo”; 

- la determinazione dirigenziale n. 112 del 26.02.2024 ad oggetto “Assunzione del candidato 
idoneo della selezione ai sensi dell'art. 110, comma 1 del d.lgs.267/2000 per l'incarico 
dirigenziale presso il settore economico e amministrativo”; 

Visto l’art. 50, comma 10, del D.lgs. n. 267/2000 in virtù del quale il Sindaco nomina i 
responsabili degli uffici e dei servizi ed attribuisce e definisce gli incarichi dirigenziali; 
Visto l’art. 109, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 il quale dispone che gli incarichi dirigenziali 
siano conferiti a tempo determinato, ai sensi dell’art. 50, comma 10, con provvedimento 
motivato e con le modalità fissate dal regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, 
secondo criteri di competenza professionale, in relazione agli obiettivi indicati nel programma 
amministrativo del Sindaco; 
Visto l’articolo 17 del D.lgs n. 82/2005 che prevede l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di 
garantire l’attuazione delle linee strategiche per la riorganizzazione e la digitalizzazione anche 
tramite la nomina del Responsabile per la transizione digitale; 
Tenuto conto della posizione da ricoprire, nonché degli obiettivi definiti nelle linee 
programmatiche del mandato amministrativo, e ritenuto di individuare, per il conferimento 
dell’incarico dirigenziale afferente la responsabilità dell’Area Economico Amministrativa 
mediante contratto a tempo determinato ai sensi dell'art. 110, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000, 
per la durata di un anno eventualmente prorogabile, la dott.ssa Sonia Schivo, la quale presenta 
l’esperienza professionale adeguata e aderente al posto dirigenziale da ricoprire; 
Richiamati: 
- il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 con particolare riferimento agli artt. 50, 107, 109 e 110 e 

111; 
- il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, con particolare riferimento agli articoli 17, 19 e 27;  



  

Pag. 3 

- il D. Lgs. 07.03.2005 n. 82 Codice dell’Amministrazione digitale; 
- il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi 
Tutto ciò premesso, 

DECRETA 
1. di individuare la dott.ssa Sonia Schivo per il conferimento dell’incarico dirigenziale 

afferente alla responsabilità dell’Area Economico Amministrativa mediante contratto a 
tempo determinato ai sensi dell'art. 110, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, per la durata di 
un anno, eventualmente prorogabile; 

2. di stabilire che il contratto individuale di lavoro da stipulare con la dott.ssa Sonia Schivo 
abbia inizio con decorrenza dal 18 marzo 2024; 

3. di dare atto che le funzioni, le competenze e le responsabilità afferenti all’incarico in 
argomento sono quelle già definite negli atti programmatori dell’Ente; 

4. di dare atto che gli obiettivi gestionali assegnati al dirigente, sono quelli previsti dal piano 
della performance, mentre le risorse attivabili sono assegnate dal vigente piano esecutivo 
di gestione; 

5. di riservarsi la possibilità di modificare od integrare l’incarico di cui sopra, ovvero 
revocarlo, anche prima del suddetto termine, in caso di revisione dell’assetto delle 
strutture di massima dimensione dell’Ente; 

6. di riservarsi la revoca del presente incarico prima della scadenza, in caso di inosservanza 
delle direttive del Sindaco, previa contestazione, o in caso di mancato raggiungimento 
degli obiettivi assegnati nel piano della performance, accertato attraverso le risultanze del 
sistema di valutazione o per responsabilità particolarmente grave e reiterata e negli altri 
casi previsti dalla legge o disciplinati dai contratti collettivi nazionali di lavoro; 

7. in relazione al presente incarico sono attribuite alla dott.ssa Sonia Schivo le competenze 
quale "Datore di Lavoro" ai sensi del D.lgs. 9 aprile 2008, n. 81; 

8. in relazione al presente incarico la dott.ssa Sonia Schivo è individuata come 
"Responsabile del trattamento" con riferimento al Regolamento UE 2016/679 e al D.lgs. 
30 giugno 2003, n. 196 come modificato dal d.lgs. 10 agosto 2018, n. 101, con 
riferimento alle banche dati afferenti alla struttura affidata alla sua responsabilità; 

9. di stabilire che, in caso di assenza, impedimento o conflitto di interessi ovvero altro 
impedimento giuridico che osti all’esercizio delle funzioni dirigenziali, la dott.ssa Sonia 
Schivo è incaricata della sostituzione del Segretario Generale in qualità di Dirigente ad 
interim del Settore Stato civile e demografici, Servizi sociali e Pubblica Istruzione, 
nonché della sostituzione dell’architetto Domenico Grassetto in caso di 
assenza/impossibilità da parte del Segretario Generale; 

10. di stabilire, altresì, che in caso di assenza, impedimento o conflitto di interessi ovvero 
altro impedimento giuridico che osti all’esercizio delle funzioni dirigenziali, la dott.ssa 
Sonia Schivo sarà sostituita dal Segretario Generale o in caso di assenza anche di questi, 
dall’Architetto Domenico Grassetto; 

DECRETA 
altresì 

 di nominare ai sensi dell’articolo 17 del Codice dell’Amministrazione digitale, quale 
responsabile della transizione digitale di questo Ente la dr.ssa Sonia Schivo, Dirigente 
dell’Area Economico Amministrativa a cui sono affidati i conseguenti processi di 
riorganizzazione finalizzati alla realizzazione di un’amministrazione digitale ed 



  

Pag. 4 

aperta, di servizi facilmente utilizzabili e di qualità, attraverso una maggior efficienza 
ed economicità; 
 di attribuire, le funzioni di Vicesegretario del Comune di Santa Maria di Sala alla 

dott.ssa Sonia Schivo; 
Copia del presente decreto dovrà essere trasmessa all’interessata e portata altresì a 
conoscenza del Segretario Generale, del Presidente del Consiglio Comunale, dei membri 
della Giunta Comunale, del Nucleo di Valutazione, dei Dirigenti, dei Responsabili dei 
Settore e delle rappresentanze sindacali. 

 
 
 LA SINDACA 
 Avv. Natascia Rocchi 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti 
di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n. 82/2005; sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 
 
 


